“Setiap Pihak yang melanggar ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 90, Pasal 91, Pasal 

92, Pasal 93, Pasal 95, Pasal 96, Pasal 97 ayat (1), dan Pasal 98 diancam dengan pidana penjara paling 

lama 10 (sepuluh) tahun dan denda paling banyak Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah).”  

Atas dasar hukum diatas maka PT Jiwasraya dapat dikenakan berupa sanksi administrasi dalam 

pasal 102 yaitu: “a. peringatan tertulis; b. denda yaitu kewajiban untuk membayar sejumlah uang 

tertentu; c. pembatasan kegiatan usaha; d. pembekuan kegiatan usaha;

[...]

Dikarenakan perbuatan ini sudah 

mengarah juga ke pidana dimana juga menyebabkan kerugian negara sebesar Rp. 12, 16 triliun maka 

seharusnya dikenakan juga sanksi pidana berdasarkan pasal 104 berupa “penjara paling lama 10 

(sepuluh) tahun dan denda paling banyak Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah)”. 

Bahwasanya hal itu semua hanyalah untuk memberikan kepastian dan keadilan hukum atau 

tindakan hukuman berupa sanksi bagi pelaku manipulasi pasar modal dalam kasus PT Jiwasraya 

tersebut, namun belum memberikan keadilan bagi para korban yang mengalami kerugian dari